「現役弁護士が司法試験を解いてみた－ＡＩ時代にこれでいいのか」出版記念パーティーのご案内

２０１８年３月吉日

皆 様

                  ロースクールと法曹の未来を創る会

                  代 表 理 事  久 保 利  英 明

拝啓 早春の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、格

別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当会は、２０１４年５月の設立以来、ロースクール（法科大学院）制度

を発展させることにより、社会が求めている幅広い知識と経験をもつ法曹を増

やすという理念の下、活動を続けてまいりました。残念ながら、この間、司法

試験の合格者は、１５００人台にまで落ち込み、法科大学院への入学者は、２

０１７年度は、１７０４人と伝えられています。法科大学院制度を導入した司

法改革の理念が危機に瀕しています。この危機をもたらしている最大の原因が、

法科大学院を修了しても２割程度しか合格できない司法試験にあることは明ら

かです。

私たちは、こうした状況を打開することを目指して、『現役弁護士が司法試験

を解いてみた－ＡＩ時代にこれでいいのか』（現代人文社）を出版することにい

たしました。

本書は、当会が２０１５年から２０１７年に３回にわたって開催した「現役

弁護士が司法試験を解いてみた」というセミナーが基になっています。このセ

ミナーのために、私のような４０年以上の経験をもつベテラン弁護士から、数

年前に司法試験に合格した若手弁護士まで、各回１０名ほどの弁護士が司法試

験に「挑戦」しました。普段持ちなれない万年筆やボールペンで、２時間必死

で手書きして、研究者や実務家に答案を採点してもらいました。結果は、本を

お読みいただきたいと思いますが、副理事長で弁護士歴４０年の岡田和樹弁護

士は、３回とも、「不合格」又は「合否すれすれ」の点しかとれませんでした。

私も、４５年ぶりに司法試験を受けてみて、今のような試験を変えなければ、

日本の司法、そして社会に未来はないと確信しました。

そこで、本書の出版を記念して、日本の司法の現状を憂慮されている皆様に

お集まりいただき、下記の通り、様々な想いを語り合う場を設けさせていただ

くこととしました。ぜひ、多くの皆様にお越しいただきたく、ご多忙の折とは

存じますが、お誘いあわせの上ご来臨賜りますようお願い申し上げます。

記

「現役弁護士が司法試験を解いてみた－ＡＩ時代にこれでいいのか」

出版記念パーティー

（日時）２０１８年４月１８日（水）午後６時３０分～８時３０分

(受付開始午後６時)

（場所）レストランアラスカ

（東京都千代田区内幸町２－２－１ 日本プレスセンタービル１０階）

内幸町駅（出口Ａ－７）又は霞ヶ関駅（出口Ｃ－４）徒歩１～２分

（会費）7,000円（法科大学院生・修了生無料、司法修習生は 3,500円）

（内容）記念講演 ３０分(予定)

講師 株式会社マネーフォワード

代表取締役社長ＣＥＯ  辻 庸介 様

以上

＊お手数ですが、ご出欠を E-mail（info@lawyer-mirai.com ）又は、FAXでご返信いた

だければ幸甚に存じます（FAXの場合は、同封の返信用紙をお使い下さい）。ご返信

の際、御所属、御役職、御名前、御連絡先（メールアドレス）をお知らせ下さい。

＊勝手ながら、準備の都合上、３月末までにお返事をたまわりたく存じます。

＊ご来場の際は、お名刺をお預かりいたします。名刺２枚をお持ち下さいますようお願

い申し上げます。

返信票

FAX：03-6256-9401

E-mail：info@lawyer-mirai.com

4月 18日 18時 30分の LAW未来の会 出版記念パーティーに

出席します  欠席します

（いずれかに〇をお願い致します）

御所属：

御役職：

御名前：

E-mail：

※同行の方、代理の方がいらっしゃる場合は、その旨、お書き添え下さい。

（お問い合わせ先）

ロースクールと法曹の未来を創る会 事務局

（法律事務所フロンティア・ロー内 担当：弁護士 宮島 渉）

〒102-0083東京都千代田区麹町 3-2-4 麹町 HFビル 8階

TEL 03-6256-9400 FAX 03-6256-9401

info@lawyer-mirai.com

http://www.lawyer-mirai.com/